
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 

 DELIBERAZIONE N° 6/P DEL 2 MARZO 2021  

 

 

OGGETTO: Approvazione dei canoni per la stagione irrigua 2020 negli impianti di 

irrigazione gestiti dal Consorzio, a pioggia della Valle di Spoleto, Destra Fiume 

Topino (Distretto di Fiamenga-Maceratola), Piana di Trevi-Montefalco-Castel 

Ritaldi (Distretto di Cannaiola). 
 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

 con Delibera n. 56/P del 21.12.2016 è stata istituita la Commissione Irrigazione, la quale si è riunita 
in prima seduta il 27.12.2016 ed in seconda seduta il 30.01.2017; 

 la Commissione Irrigazione ha deciso di non aumentare nell’immediato il canone; 

 il Consorzio deve riscuotere i ruoli relativi alla stagione irrigua 2020 per gli impianti irrigui a pioggia; 

 l’importo delle spese sostenute durante la stagione irrigua 2020 per la gestione degli impianti di 
irrigazione a scorrimento e a pioggia gestiti dal Consorzio, sarà approvato con apposita delibera del 

Consiglio di Amministrazione con l’approvazione del bilancio consuntivo 2020 (entro giugno 2021); 

 l’Ufficio Manutenzione e Irrigazione ha presentato una simulazione; 

 

ESAMINATO CHE 

 

 le eventuali differenze fra spese consuntive e simulazione saranno oggetto di valutazione da parte 
della Commissione Irrigazione; 

 
CONSIDERATO CHE 

 

 con Delibera n. 105/CA del 14.12.2015 il CDA ha approvato il sistema dei canoni come segue: 
1) confermare per tutti gli impianti di irrigazione a pioggia di Spoleto, Trevi e Foligno il sistema del 

canone binomio unificato (applicati a partire dal ruolo irriguo 2011) per l’applicazione del canone 

irriguo a tutti gli utenti iscritti nel catasto irriguo consortile, in funzione dell’effettivo utilizzo dell’impianto 

(canone binomio=canone fisso+canone di esercizio), secondo la superficie effettivamente irrigata 

per l’anno 2020 e indipendentemente dall’effettivo utilizzo dell’acqua da parte dell’utente, per la 

superficie di proprietà compresa nel distretto irriguo, per l’elaborazione dei ruoli irrigui da emettere 

per il recupero delle spese sostenute nell’anno 2020; 
2) confermare l’applicazione del canone binomio per gli impianti a pioggia, a condizione che ogni 

singolo impianto, tenendo conto della superficie effettivamente irrigata raggiunga un grado di 

parzializzazione non inferiore al 45%, ovvero qualora la percentuale della superficie effettivamente 

irrigata in ogni singolo impianto, risulti essere inferiore al 45% verrà applicato automaticamente il 

sistema del canone monomio, come già riportato ed approvato con Delibera n. 109/D del 

13/04/2007; 

3) confermare per gli impianti a scorrimento in sx/dx Fiume Topino e Formella a Foligno, il sistema del 

canone monomio per l’applicazione del canone irriguo a tutti gli utenti iscritti nel catasto irriguo 
consortile, indipendentemente dall’effettivo utilizzo dell’acqua da parte dell’utente, per la superficie 

di proprietà compresa nel distretto irriguo, per l’anno 2021; 

 in riferimento alle conclusioni della Commissione irrigazione del 30.01.2017, si confermano per la 
stagione 2020 lo stesso canone dell’anno 2019 come segue: 

 

 

 

 



IMPIANTO 
CANONE IRRIGUO ANNO 2020 

(€/Ha) 

 Valle di Spoleto 

 (impianto a pioggia) 

 Canone fisso     90,00 

 Canone di 
esercizio 

    90,00 

 Canone totale  180,00 

 Piana di Trevi, Montefalco e 

Castel Ritaldi 

 (impianto a pioggia) 

 Canone fisso     90,00 

 Canone di 
esercizio 

    90,00 

 Canone totale  180,00 

 Destra F. Topino a Foligno 

 (impianto a pioggia) 

 Canone fisso     90,00 

 Canone di 
esercizio 

    90,00 

 Canone totale  180,00 

 

 

VISTO 
 

 l’art. 23 “Provvedimenti d’urgenza” dello Statuto consortile sancisce quanto segue: 
“1) In caso d’urgenza, il Presidente delibera sulle materie di competenza del Consiglio di 
Amministrazione con esclusione delle competenze di cui alle lettere j), m), u) di cui all’art.20. 
2) Tali deliberazioni devono essere sottoposte alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella 
riunione immediatamente successiva. 
3) Costituiscono casi di indifferibilità ed urgenza quelli il cui ritardo può arrecare pregiudizio agli 
interessi del Consorzio.”; 

 l’art. 26 del Regolamento irriguo vigente, nel quale è previsto che il Consiglio di Amministrazione del 
Consorzio fissi, tra l’altro, con proprio provvedimento, i canoni irrigui, secondo le esigenze di ciascun 

impianto; 

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi il pericolo che un ritardo possa arrecare pregiudizio agli interessi del 
Consorzio; 

 i motivi di urgenza, connessi con le concrete tempistiche necessarie per effettuare l'aggiornamento 
delle procedure di riscossione ed invio delle denunce di irrigazione che prevedono: scarico dati 

dall’Agenzia del Territorio, importazione su procedura del catasto consortile, esportazione e 

importazione su procedura irrigazione, elaborazione nuovo archivio, elaborazione dati per invio 
avvisi di pagamento per la riscossione del ruolo irriguo 2020 e invio schede proprietario per le 

denunce di irrigazione anno 2021; 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità dell’Ente di procedere in tal senso al fine di garantire 
il buon andamento dell’attività tecnico/operativa per la gestione della stagione irrigua; 

 

VISTI 

 

 il parere n. 71 del 23.02.2021 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 02.03.2021; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare i canoni per la stagione irrigua 2020 negli impianti di irrigazione gestiti dal Consorzio, a 
pioggia della Valle di Spoleto, Destra Fiume Topino (Distretto di Fiamenga-Maceratola), Piana di 

Trevi-Montefalco-Castel Ritaldi (Distretto di Cannaiola). 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 

                        IL DIRETTORE                                                          IL PRESIDENTE 

                         Candia Marcucci                                                         Paolo Montioni 

                                    F.to                                                                            F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 3 marzo 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 3 marzo 2021 al 18 marzo 

2021. 

Spoleto, 3 marzo 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


